АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ДЕРЕВНЯ АЛНЕРЫ»

Сухиничский район Калужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2014 года                                                                          № 22

Об утверждении муниципальной
программы сельского поселения
«Деревня Алнеры» «Комплексное
развитие систем коммунальной ин-
фраструктуры на территории сель-
ского поселения «Деревня Алнеры»
на 2015-2024 годы»

           В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации поста-
новляю:
 1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения «Деревня Ал-
неры» «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на террито-
рии сельского поселения «Деревня Алнеры» на 2015-2024 годы»
согласно приложению.
2. Отделу финансов администрации муниципального района при формировании
проекта бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финансовые средст-
ва на реализацию муниципальной целевой программы сельского поселения «Дерев-
ня Алнеры» «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на тер-
ритории сельского поселения «Деревня Алнеры» на 2015-2024 годы»
3. Установить, что в ходе реализации  Программы мероприятия и объемы их финан-
сирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета
сельского поселения.
  4..Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года

   5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
СП «Деревня Алнеры»                                                     С.Н.Марина

Приложение
 к постановлению

Главы администрации
сельского поселения

«Деревня Алнеры»
от 25.06.2014 г. №22

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ
КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ АЛНЕРЫ»
СУХИНИЧСКОГО РАЙОНА

НА 2015-2024 ГОДЫ

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры  сельского

поселения «Деревня Алнеры» на 2015- 2024 годы

1.Ответственный
исполнитель муни-
ципальной про-

граммы

Администрация  сельского поселения
 «Деревня Алнеры»

2.Соисполнители
муниципальной
программы

-

3.Заказчик муници-
пальной программы

Администрация  сельского поселения
«Деревня Алнеры»

4.Подпрограммы
муниципальной
программы

отсутствуют

5.Програмно- целе-
вые инструменты

отсутствуют

6.Цели муници-
пальной программы

Целью Программы является создание условий для
приведения жилищного фонда и коммунальной ин-
фраструктуры в соответствие со стандартами качест-
ва, обеспечивающими комфортные условия прожива-
ния населения  сельского поселения «Деревня Алне-
ры»

7.Задачи муници-
пальной программы

- модернизация объектов коммунальной инфраструк-
туры;
- повышение эффективности управления объектами
коммунальной инфраструктуры;
- привлечение средств внебюджетных источников (в
том  числе средств частных инвесторов и личных
средств граждан) для финансирования проектов мо-
дернизации
 объектов коммунальной инфраструктуры

8.Сроки  и этапы
реализации муни-
ципальной про-

граммы

2015 - 2024 годы

9.исполнители про-
граммы

Администрация  сельского поселения «Деревня Алне-
ры»
Организации коммунального комплекса

10.Объемы и ис-
точники Програм-

мы

Финансирование мероприятий и проектов, входящих
в программу, осуществляется за счет средств:
- федерального бюджета;
- областного бюджета;

- местного бюджета;
- инвестиционной надбавки к тарифу на
коммунальные услуги;
- платы за присоединение к объектам коммунальной
инфраструктуры;
- средства организаций коммунального комплекса и
инвесторов

Ожидаемые конеч-
ные результаты
реализации Про-

граммы

-повышение надежности функционирования систем
коммунальной инфраструктуры;
- ликвидация аварийных и полностью изношенных
объектов коммунального хозяйства;
- повышение качества предоставляемых
коммунальных  услуг;
- дальнейшая активизация жилищного строительства;
- обеспечение инженерной инфраструктурой участков,
определенных для вновь строящегося жилого фонда и
объектов соцкультбыта;
- улучшения экологической ситуации  сельского посе-
ления «Деревня Алнеры»
В результате реализации Программы будут достигну-

ты  следующие показатели:

-понижение среднего физического износа систем
коммунальной инфраструктуры
-привлечение внебюджетных средств для финансиро-
вания проектов модернизации объектов коммунальной
инфраструктуры

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры

сельского поселения «Деревня Алнеры» на 2015 - 2024 годы является составной не-
отъемлемой часть  федеральной целевой программы "Комплексная программа мо-
дернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010 - 2020
годы», согласно распоряжения Правительства РФ от 02.02.2010 года № 102-р, кото-
рая предусматривает повышение качества предоставляемых коммунальных услуг
для населения и создание условий, необходимых для привлечения организаций раз-
личных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной
инфраструктуры, а также средств внебюджетных источников для модернизации
объектов коммунальной инфраструктуры.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслужива-
ния потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объек-
тов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения
ресурсо -, энерго - сберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стиму-
лированию эффективного и рационального хозяйствования организаций комму-
нального комплекса, привлечение средств внебюджетных источников.

На сегодняшний день система жилищно-коммунального хозяйства является

крайне неэффективной и затратной. Содержание этой системы в ее нынешнем виде
непосильно ни для потребителей жилищно-коммунальных услуг, ни для бюджетной
сферы, ни для организаций жилищно-коммунального комплекса.

Анализ эксплуатации отопительной  системы, систем: теплоснабжения, водо-
снабжения, водоотведения  сельского поселения «Деревня Алнеры» показал, что
объекты коммунальной инфраструктуры имеют большой физический износ, на
большинстве из них установлено малоэффективное оборудование, применяются ус-
таревшие технологии, отсутствует химическая подготовка воды. Имеют место
большие потери: тепла при транспортировке теплоносителя и отсутствие контроля
за его теплоэффективности при использовании потребителями и воды при ее транс-
портировке от водозабора до потребителя.

Требуется  ремонт сетей водоснабжения и водоотведения в д.Алнеры:
Загрязнение окружающей среды связано с отсутствием очистки канализаци-

онных стоков. Очистные сооружения д.Руднево находятся в аварийном состоянии.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации му-

ниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения
целей и  решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов
муниципальной программы, сроков и этапов муниципальной программы.

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муници-
пальной программы.

Успешная реализация данной Программы позволит:
- решить стратегическую задачу привлечения частных инвестиций для модер-

низации и развития жилищно-коммунального комплекса;
- улучшить качество коммунального обслуживания потребителей, обеспечить

надежность работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфорт-
ность и безопасность условий проживания граждан;

- повысить эффективность работы организаций коммунального комплекса и
снизить затраты на предоставление коммунальных услуг;

- повысить хозяйственную самостоятельность организаций коммунального хо-
зяйства и их ответственность за качество обслуживания потребителей;

- обеспечить эффективное сочетание хозяйственной самостоятельности кон-
курирующих предприятий, развитие предпринимательской активности и защиту ин-
тересов потребителей;

2.2.Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения
задач муниципальной программы.

- создать экономический механизм, стимулирующий экономное использова-
ние организациями энергетических и материальных ресурсов и сокращение нера-
ционального потребления коммунальных услуг при гарантированном и бесперебой-
ном их предоставлении, сокращение потребности в бюджетных субсидиях на разви-
тие мощностей организаций коммунального комплекса;

- разработать проекты инвестиционных программ организаций коммунального
комплекса с расчетом финансовых потребностей.

Реализация разработанной Программы - экономическая основа снижения из-
держек на производство услуг при реформировании жилищно-коммунального хо-
зяйства.

3.Сведения об индикаторах муниципальной программы «Комплексного
развития коммунальной инфраструктуры  сельского поселения «Деревня Ал-

неры»   на 2015 - 2024 годы» и их значение.

№
п/п

Наименование
индекатора
(показателя)

Ед.
изм

Значение по годам

   Год,  предшест-
вующий году
разработки му-
ниципальной
программы

Год, разра-
ботки муни-
ципальной
программы

Реализация муниципальной программы

20
15

 г
о
д

20
16

 г
о
д

20
17

 г
о
д

20
18

 г
о
д

20
19

 г
о
д

20
20

 г
о
д

20
21

 г
о
д

20
22

 г
о
д

20
23

 г
о
д

20
24

 г
о
д

в
се
го

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1

Реконструк-
ция сетей во-
доснабжения
д.Алнеры,
д.Руднево,
д.Лёвково

Км

2,5
3,8
2,0

          -          - 0,8
3

0,8
3

0,8
3

0,8
3

0,8
3

0,8
3

0,8
3

0,8
3

0,8
3

0,8
3

8,3

2

Установка
станции
обезжелезы-
вания воды

шт - - 1

3 Реконструк-
ция очистных
сооружений
д.Руднево

шт - -  1         1

4 Реконструк-
ция тепловых
сетей

км -  _ _ - - - - - - - _ _

5  Постройка
жилого дома
по программе
Переселение
из ветхого
жилья

шт               _         _ 1

Раздел 4. Перечень мероприятий Программы «Комплексного развития

коммунальной инфраструктуры  сельского поселения
«Деревня Алнеры»
на 2015 - 2024 годы»

N п/п
Наименование ме-
роприятий муници-
пальной программы

Ответственный
исполнитель

Срок начала и
окончания реа-
лизации

Ожидаемый резуль-
тат

Связь с целевы-
ми показателя-

ми

Водоснабжение

1 Реконструкция се-
тей водоснабжения
д.Алнеры,
д.Руднево,
д.Лёвково

Обл. водоканал 2015-2024 г.г. Исключение перебо-
ев с водоснабжением
связанных с авария-
ми, доведение давле-
ния в системе до тре-
бования бытовых
приборов

Выполнение
целевых пока-
зателей муни-
ципальной про-
граммы

2 Установка станции
обезжелезивания
воды

Обл. водоканал  2015 год Улучшение качества
питьевой воды

 Выполнение
целевых пока-
зателей муни-
ципальной про-
граммы

Водоотведение

1 Реконструкция очи-
стных сооружений
д.Руднево

Администрация
СП «Деревня Ал-
неры»

2016 г. реконструкция очи-
стных сооружений
позволит улучшить
качество очистки

 Выполнение
целевых пока-
зателей муни-
ципальной про-
граммы

Теплоснабжение

1 Реконструкция теп-
ловых сетей с при-
менением металло-
пластовых стекла-
стовых труб с це-
ментнопесчаным
покрытием

ООО «Форум» 2015-2024 г.г. Уменьшение потерь
теплоносителя, коли-
чества аварий. Уве-
личение срока экс-
плуатации тепловых
сетей и увеличение
теплоотдачи

Выполнение
целевых пока-
зателей муни-
ципальной про-

граммы

Газоснабжение

1 Газоснабжение на-
селенных пунктов
сельского поселе-
ния «Деревня Ал-

неры»

ООО
 «ТеплоСервис»

2015-2024 г.г. Расширение системы
газоснабжения.

Улучшение качества
жизни населения

Выполнение
целевых пока-
зателей муни-
ципальной про-

граммы

Прочие объекты

1

Строительство во-
донапорной башни
Рожновского в
д.Алнеры

 Обл. водоканал 2015-2024 г.г. Улучшение качества
жизни населения

Выполнение
целевых пока-
зателей муни-
ципальной про-

граммы

 2

Замена  водонапор-
ной башни Рожнов-
ского в д.Лёвково

Обл. водоканал  2015-2024 г.г. Улучшение качества
жизни населения

Выполнение
целевых пока-
зателей муни-
ципальной про-

граммы

 3 Строительство жи-
лого дома по про-
грамме Переселе-
ние из ветхого жи-

лья

Администрация
МР «Сухиничский

район»

2015г. Улучшение качества
жизни населения

Выполнение
целевых пока-
зателей муни-
ципальной про-

граммы

Раздел 5. Основные меры правового регулирования.
    В процессе исполнения муниципальной  программы на основе федерального и регио-
нального законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты органов мест-
ного самоуправления.
    Администрация СП «Деревня Алнеры»  в целях достижения показателей результатов и
реализации мероприятий муниципальной  программы:
- обеспечивает разработку нормативных правовых актов сельского поселения, необходи-
мых для реализации мероприятий муниципальной  программы;
- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для осуществ-
ления финансирования мероприятий  муниципальной  программы  за счет средств местно-
го бюджета;

- участвует в  рабочих совещания по решению тактических задач и текущему вы-
полнению мероприятий.

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬ-

НОЙ ПРОГРАММЫ СП «ДЕРЕВНЯ АЛНЕРЫ
«Комплексного развития  коммунальной инфраструктуры

сельского поселения   «Деревня Алнеры»
на 2015 - 2024 годы

№
 п
\п

Наимено-
вание ме-
роприятий
муници-
пальной
программы

Наиме-
нование
главного
распоря-
дителя
средств
бюджета
поселе-
ния

              Объемы финансирования (тыс.руб.)
Источ-
точ-
ники
финан
нан-
сиро-
вания

20
15

 г
од

20
16

 г
од

20
17

 г
од

20
18

 г
од

20
19

 г
од

20
20

 г
од

20
21

 г
од

20
22

 г
од

22
02

3
го
д

20
24

 г
од

всего

1 реконструкция
сетей водоснаб-
жения с.Алнеры

Админи-
страция
СП «Де-

Бюд-
жет
СП

100 100 50 50 50 50 100 100 100 100 800

ревня Ал-
неры»

«Де-
ревня
Алне-
ры»

2 Реконструкция
очистных со-
оружений
д.Руднево

Админи-
страция
СП «Де-
ревня Ал-
неры»

Бюд-
жет
СП
«Де-
ревня
Алне-
ры);
МР
«Су-
хинич-
ский
район»

100 100 100        300

3 Реконструкция
тепловых  се-
тей

 ООО
«Форум»

Бюд-
жет
СП
«Де-
ревня
Алне-
ры»

20 20 20        60

4 Газоснабжение
населенных
пунктов  сель-
ского поселе-
ния «Деревня
Алнеры»

Админи-
страция
СП «Де-
ревня Ал-
неры»

Бюд-
жет
СП
«Де-
ревня
Алне-
ры»

100 100 100        300

5

Прочие расхо-
ды

Админи-
страция
СП «Де-
ревня Ал-
неры»

Бюд-
жет
СП
«Де-
ревня
Алне-
ры»

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 500

 ИТОГО   370 370 320 100 100 100 150 150 150 150 1960